



## 2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月12日

上場会社名 若築建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1888 URL <https://www.wakachiku.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 五百蔵 良平

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 平田 靖祐

TEL 03-3492-0273

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	38,946	27.3	201		224		394	
2020年3月期第2四半期	53,556	17.8	2,570	31.2	2,487	25.8	1,633	6.3

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 242百万円 ( %) 2020年3月期第2四半期 1,821百万円 (6.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	30.97	
2020年3月期第2四半期	126.72	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	74,783	30,431	39.2	2,300.49
2020年3月期	85,869	31,441	35.4	2,382.98

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 29,336百万円 2020年3月期 30,388百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		60.00	60.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				55.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2020年3月期 期末配当金の内訳 普通配当 55円00銭 創業130周年記念配当 5円00銭

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	90,700	15.9	2,650	47.4	2,450	48.4	1,300	56.1	101.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	12,964,993 株	2020年3月期	12,964,993 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	212,896 株	2020年3月期	212,896 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	12,752,097 株	2020年3月期2Q	12,893,873 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる状況及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
個別受注・売上・繰越実績	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、依然として新型コロナウイルス感染症の拡大が内外経済に大きな影響を与え、極めて厳しい状況にあります。しかし、先行きについては感染症の拡大防止に努めつつ、各種政策の効果や海外経済の改善もあって、持ち直しの動きが続くことが期待されます。ただし、今後の感染症の動向や金融資本市場の影響に留意が必要となります。

建設業界におきましては、公共投資は底堅く推移していますが、一方で民間の建設投資は新型コロナウイルス感染症の影響もあり、弱含んでいます。当社の状況といたしましては、国内では、感染症防止策を徹底したことで手持ち工事はほぼ中断することなく進捗しました。海外では、感染症拡大防止のため工事を一時中断することもありましたが、順次再開に向けて取り組んでいます。

当第2四半期連結累計期間におきましては、前期と比較して建設事業の工事進捗が想定より遅れていることから売上高は前年同期比27.3%減の389億円となりました。損益につきましては、主に完成工事高が減少したこと及び過去に完成、お引渡しをしたマンションの施工不良への対策として建替え費用を完成工事原価として計上したことにより営業損失2億円（前年同期は営業利益25億円）、経常損失2億円（前年同期は経常利益24億円）、親会社株主に帰属する四半期純損失3億円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益16億円）となりました。

## (2) 連結財政状態に関する説明

## (資産)

総資産は前連結会計年度末に比べ110億円減少し、747億円となりました。減少の主な理由は、現金預金（前連結会計年度末から27億円の減少）、受取手形・完成工事未収入金等（前連結会計年度末から71億円の減少）及び立替金（前連結会計年度末から14億円の減少）によるものです。

## (負債)

負債合計は前連結会計年度末に比べ100億円減少し、443億円となりました。減少の主な理由は支払手形・工事未払金等（前連結会計年度末から67億円の減少）、短期借入金（前連結会計年度末から88億円の減少）及び長期借入金（前連結会計年度末から43億円の増加）によるものです。

## (純資産)

純資産は主に親会社株主に帰属する四半期純損失及び配当金の支払により前連結会計年度末に比べ10億円減少し304億円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期第2四半期決算の状況を鑑み、通期の業績予想を修正いたしました。詳細につきましては本日（2020年11月12日）公表いたしました「完成工事補償引当金の計上、通期業績予想の修正及び役員報酬の減額に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	15,447	12,671
受取手形・完成工事未収入金等	45,355	38,230
販売用不動産	3,707	3,507
未成工事支出金等	1,919	1,641
立替金	3,132	1,646
その他	2,873	3,530
貸倒引当金	△47	△37
流動資産合計	72,387	61,190
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	4,005	4,108
機械、運搬具及び工具器具備品	4,554	4,652
船舶	3,362	3,362
土地	5,942	5,949
その他	114	107
減価償却累計額	△8,620	△8,807
有形固定資産合計	9,357	9,372
無形固定資産	171	172
投資その他の資産		
投資有価証券	2,306	2,377
繰延税金資産	1,151	1,178
その他	977	971
貸倒引当金	△481	△481
投資その他の資産合計	3,952	4,046
固定資産合計	13,481	13,592
資産合計	85,869	74,783

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	20,920	14,170
短期借入金	11,757	2,902
未払法人税等	1,045	284
未成工事受入金等	5,758	7,290
預り金	6,443	7,724
引当金	1,257	927
その他	2,155	380
流動負債合計	49,338	33,679
固定負債		
長期借入金	439	4,746
再評価に係る繰延税金負債	768	768
完成工事補償引当金	—	1,251
退職給付に係る負債	3,748	3,784
その他	132	120
固定負債合計	5,089	10,671
負債合計	54,428	44,351
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	11,374	11,374
資本剰余金	2,924	2,924
利益剰余金	14,752	13,592
自己株式	△312	△312
株主資本合計	28,738	27,578
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	82	136
土地再評価差額金	1,705	1,705
退職給付に係る調整累計額	△138	△84
その他の包括利益累計額合計	1,649	1,757
非支配株主持分	1,053	1,095
純資産合計	31,441	30,431
負債純資産合計	85,869	74,783

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高		
完成工事高	52,235	37,365
不動産事業等売上高	1,321	1,580
売上高合計	53,556	38,946
売上原価		
完成工事原価	47,196	35,291
不動産事業等売上原価	869	1,066
売上原価合計	48,065	36,357
売上総利益		
完成工事総利益	5,039	2,074
不動産事業等総利益	451	514
売上総利益合計	5,491	2,588
販売費及び一般管理費	2,920	2,789
営業利益又は営業損失(△)	2,570	△201
営業外収益		
受取利息	5	3
受取配当金	37	55
保険配当金	24	20
為替差益	—	82
その他	19	32
営業外収益合計	87	193
営業外費用		
支払利息	62	71
シンジケートローン手数料	50	137
為替差損	50	—
その他	7	7
営業外費用合計	170	216
経常利益又は経常損失(△)	2,487	△224
特別利益		
固定資産売却益	1	2
特別利益合計	1	2
特別損失		
固定資産売却損	1	—
固定資産除却損	2	3
投資有価証券評価損	—	7
災害による損失	2	—
その他	0	0
特別損失合計	6	10
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	2,482	△232
法人税、住民税及び事業税	565	168
法人税等調整額	216	△51
法人税等合計	781	117
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,701	△350
非支配株主に帰属する四半期純利益	67	44
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	1,633	△394

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,701	△350
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	22	54
退職給付に係る調整額	97	53
その他の包括利益合計	119	108
四半期包括利益	1,821	△242
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,753	△286
非支配株主に係る四半期包括利益	67	44



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報 個別受注・売上・繰越実績

## ①受注高

(単位：百万円)

区分	前期		当期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	16,679	37.6	13,814	40.5	△2,864	△17.2
陸上土木	15,171	34.2	12,455	36.5	△2,716	△17.9
建築	12,390	28.0	7,757	22.8	△4,633	△37.4
建設事業計	44,241	99.8	34,027	99.8	△10,213	△23.1
開発事業等	97	0.2	73	0.2	△23	△24.6
合計	44,338	100.0	34,100	100.0	△10,237	△23.1

## ②売上高

(単位：百万円)

区分	前期		当期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	16,487	31.7	11,514	30.5	△4,973	△30.2
陸上土木	20,720	39.8	17,819	47.2	△2,901	△14.0
建築	14,558	28.0	7,830	20.8	△6,727	△46.2
完成工事高計	51,766	99.5	37,164	98.5	△14,602	△28.2
不動産売上高	212	0.4	494	1.3	281	132.6
開発事業等売上高	68	0.1	73	0.2	4	6.5
合計	52,048	100.0	37,732	100.0	△14,315	△27.5

## ③繰越高

(単位：百万円)

区分	前期		当期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	17,647	22.1	16,866	22.3	△781	△4.4
陸上土木	36,076	45.1	32,405	42.9	△3,670	△10.2
建築	26,146	32.7	26,216	34.7	70	0.3
建設事業計	79,871	99.9	75,488	99.9	△4,382	△5.5
開発事業等	49	0.1	47	0.1	△2	△4.1
合計	79,920	100.0	75,535	100.0	△4,384	△5.5

前期：2019年4月～2019年9月

当期：2020年4月～2020年9月